
COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di MESSINA

Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana: Dott.
Simone Vessia

Registro Determinazioni dell'Area Amministrativa Istituzionale n. 63 del 06 . lC.[dZ

--.E-

Registro Generale delle Determinazioni.r. fr5 a"f ,l--o6l r

OGGETTO: Affidamento del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)
per assolvimento adempimenti in materia di igiene e sicurezza nei luoghi di lavoro, di cui al
D. Lgs n. 8l/2008 e smi, per il personale dipendente del Comune di Capri Leone per anni due.
Cig:264373838A.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì S E t del mese di OTTOBRE nella Casa Comunale;

]L RESPONSAB]LE DELL'AREA AMMIN]STRÀ,TIVA ]STITUZIONALE E VIGILANZA URBANA

Visto il prowedimento sindacale n.27 del30ll0l2020 di nomina formale dello scrivente quale Responsabile
dell'Area Amministrativa Istituzionale e Vigilanza Urbana;
Verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interesse con i destinatari del
prowedimento, e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa;
Premesso che il D.lgs n. 81/2008 e smi, pone l'obbligo per il datore di lavoro di prowedere a mettere in atto
gli adempimenti per l'attuazione delle misure prescritte in materia di sicwezza sul posto di lavoro, tra cui
l'effettuazione del servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) competente per il
personale dipendente
Tenuto conto che

- il servizio di cui all'oggetto, precedentemente affidato, è scaduto;
- nei ruoli organici di questo Ente non esiste figura professionale alla quale possd essere affidato

I'espletamento del servizio di "R.S.P.P." e che, pertanto, si rende necessario ricorere al
conferimento del servizio mediante incarico ad un soggetto esterno;

Dato atto che il servizio riveste carattere di obbligatorietà in quanto si tratta di dare attuazione a disposizione
di legge in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;
Richiamati:

- la deliberazione della giunta comunale n 196 del 1810712022 avente ad oggetto "Assegnazione
somme e direttive al Responsabile dell'ara Amministrativa Istituzionale e Vigilanza (Jrbana per la
nomina del medico competente per l'ffidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e nomina
À.^S.P.P. per assolvimenlo adempimenti in materia di igiene e sicurezzanei luoghi di latoro, di cui al
D. lgs. n. B1/2008, per il personale dipendente per anni due".

- la determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa Istituzionale n.46 del 2110712022
registro generale n. 49012022, con la quale, per l'affidamento diretto in economia del servizio di che
trattasi, è stato determinato di procedere mediante awiso pubblico, ad indagine di mercato volta
all'acquisizione di preventivi di spesa e procedere successivamente all'affidamento diretto del
servizio al soggetto che avrà presentato il preventivo più vantaggioso per l'amministrazione, affeso
che ai sensi dell'art. 95, comma 4,lett. c, del D.Lgs. 5012016 si tratta di un servizio ripetitivo;

Dato atto che:
- con il suddetto prowedimento sono stati approvati l'awiso pubblico, il disciplinare d'incarico di

gara, il modello di dichiarazione sostitutiva per persone fisiche e per società e lo schema di
preventivo;

È1,

u'[r



- la suddetta documentazione, è stata pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente dat2510712022 al
0910812022 e sul sito web del Comune;

- nel termine utile del giorno 0910812022, sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa:

1. Ing. Mario Grasso - via Cancelliere Finaita n.2I, Zafferata Etnea, Catania, prot. n. 9587 del
2810712022,per f importo complessivo di € 1.248,00;

2. Dott.ssa Valentina Murgia - via Ungheria n.35 Quartu Sant'Elena, Oristano, prot. n. 9717 del
01108/2022, per l'importo complessivo di € 1.395,00;

- il preventivo di spesa piu vantaggioso per l'Ente, è quello trasmesso dall'Ing. Mario Grasso per
l'importo complessivo di € 1.248,00 (milleduecentoquarantotto/00), competente e idoneo a rivestire le
suddette funzioni, ai sensi del D.lgs n. 81/2008 e smi;

Accertato che il succitato professionista è in regola con gli obblighi contributivi e fiscali, come si evince dai
certificati depositati agli atti.
Visti gli artt. 36 e 37 del D.lgs n. 5012016 e smi, i quali consentono, nel rispetto dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, l'affidamento diretto di lavori, servizi e

fomiture di importo inferiore a € 40.000,00;
Visti:
. Il D.lgs. n.5012016 e smi;
. Il D.lgs. n. 81/2008 e smi;

' Il Regolamento degli uffici e dei servizi;
. Il D.lgs. n.26712000;
. L'ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; ì-

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidare il servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) all'Ing. Maro

Grasso residente a Zafferana Etnea, via Cancelliere Finaita n. 21 (CT), P.l. 04879340877, C.F. GRS
MRA 78R l2Zl33K, competente ed idoneo a rivestire le suddette funzioni, ai sensi del D.lgs n.
81/2008 e smi, per il personale dipendente del Comune di Capri Leone per la durata di anni due,
conformemente a quanto previsto dal predetto D.lgs n. 81/2008, nel disciplinare di gara e nel
preventivo di spesa per I'importo onnicomprensivo diC 1.248,00 (milleduecentoquarantotto/00);

3. Di impegnare la somma di C 1.248,00 omnicomprensiva, sul capitolo 10180308, imp. n. 1328,
esercizi frnanziari202212023, dato atto del rispetto della previsione di cui all'art. n. 163 del D. lgs n.
26712000, trattandosi di spesa obbligatoria per legge;

4. Di dare atto che:
-la presente determinazione diviene esecutiva, dopo l'apposizione del visto contabile attestante la
c opertura frnanziariq'
-l'inizio del servizio decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico e avrà la durata
di anni due;
-il presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
3312013 e deve essere pubblicato nella Sezione "Amministrazione Trasparente-"
-ai sensi dell'art. 3 della legge no 24111990 che il Responsabile del procedimento è il dott. Simone
Vessia.

capri Leone 06'/l-tz
il

,it "'eg&
,.ì

w." t§

s§
t' 'Fc,

ùi

rg*



PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
Richiamata la normativa vigente;
Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effetluata dal sottoscritto;
Attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 dellal-.R. n. 2311998;
Dato atto dell'insussistenzaaproprio carico di ipotesi di conflitto di interessi

ATTESTA

La regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. l4Tlbis del D.
lgs n.26712000

r il, II
Am

"-t-"

ea
j
a )

AREA RAGIONERIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, appone il visto di

regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura frnanziaria, ai sensi dell'art. 151,

comma 4, del D. Lgs. n. 18/08i2000, n.267 e registrazione di impegno spesa al capitolo:

Cap 10180308 Tit 1" miss.I Pgrn II Mca 3 Imp. B?$Piruriennale2022l2023. tè.<^b 3

Lì E DEL
SERVIZIO

I

I
t

t

t


